Lib. de  
ſpecial,  
leg.

hom. de  
Laz.

Instillat sequi illi summum omnis libidinis, maximè autem Adulterij hor-torem : adeò ut S. Clemens, Petri Apostoli & Discipulus & Successor referat tanquam sententiam S. Petri, id quod in Decretum Gratianus re-tulit : *Quid in omnibus peccatis Adulterio gravius?* Quod si tamen, que hominum imbecillitas est, è Christia-norum numero tam enormi scelus aliquando nonnemo admireret, vo-lebant Apostoli, ut publico aliquo pénitentiæ genere omnis ille creden-tium cœtus, ex quo erat, qui delique-rat, tale probrum eluere conaretur. Quò videtur allusisse Paulus, cùm ad Corinthios scripsit, admirans, quodd eorum in numero tolerarent adulter, & incestuosus quidem, nullo publici doloris argumento quasi magis illi sibi in cererorum placerent innocen-tiâ, quam in hujus culpâ displicerent. *Et vos inflati estis, & non magis luctum habuistis;* ut tollatur de medio ve-strum, qui hoc opus fecit ? Quia Apo-stoli verba anam dederunt Chry-sostomo, ut inde argueret, quis tum tanti criminis horror esset. Unus erat, sit S. Doctor, & tantum gemebat Paulus, tanquam tota perdita Civi-tate.

VII. Hæc autem cùm ita sint, quis jam mirabitur, gravissimas illas po-nas, quæ de hoc scelere illa ætate suinebantur ? Legere illas est in Ca-nonibus Pénitentialibus S. Basiliij, can. 58. Duplo major erat adulteri, quam fornicarij pena ; atque ita quindecim ille annorum spatio san-ctissimorum Mysteriorum usu arceba-

tur. Primis quatuor annis ad Eccle-siæ fores itare solebat, cum lacrymis aliorum Fidelium preces implorans, quibus veniam delata impetraret. *Quatuor annis erit deflens.* Proxi-mo quinquennio Ecclesiæ illi patebat aditus, sed non nisi cùm verba ad po-pulum fierent. *Quinque erit audiens.* Mox alijs quatuor annis sic interesse licebat rei divinæ, ut tamen inter Pa-nentes locum occuparer. *Quatuor erit substratus.* Ultimo denique bi-ennio cæterorum quidem favorum Ecclesiæ gratiarumque particeps esse poterat, at non sanctissima Commu-nionis. *In duobus consistens sine Communione.* Temporis longinqui-tati pœnarum respondebat alperitas: toto enim intermedio tempore crebris per hebdomadam jejunii, variis aliis in cinere & cilicio pœnalibus operi-bus, longis precibus se se Penitentes affligeabant, quod suprà pluribus, ad nostræ ætatis tam mollis ac delicate in tot peccatis pudorem, memini me enarrare. *Quis jam vobis sensus est,* AA. An sæculorum decusatu aliquid hujus flagitiæ foeditati decessit ? An minus jam à sceleribus nostris abhor-ret DEUS ? An missis Cælo, ritèque obsignatis tabulis DEUS hominibus permisit, ut arbitrio jam suo viverent, legibus omnibus soluti ? Fortassis, dum antiqua Religionis nostræ secula eum hoc nostro contuli, non defuit, cui suspicio oboriretur, quæcumque de antiquis dicta sunt, à me consicta, nihil in recessu habere veritatis: quo-modio enim fieri alias potuisset, ut sce-lus olim tam abominabile sic hodie

Bbb 2

10.

*Sen. l. 1.* invalesceret, ut jam non inter peccata sed inter urbanitatis officia videatur numerari? Et quasi decentissimum sponde Beneficiorum genus, Adulterium.

c. 9.

VIII. Sæpe omnino animum meum subiit cogitatio, quâ tandem fieri potuerit, ut nota passim Adulteria alacubi nullis pœnis vindiceatur? licet Nationes omnes (quantum quidem ex Historiis constat) concordibus studiis pestem hanc exitalem sint abominatae, lati legibus severissimis, quantum ope omne humanum genus illâ penitus liberarent. Si libeat animo per tres illas olim cognitas Mundi sublunaris partes peregrinari, itaque occipiamus ab Asia, inveniemus ibi Pisidas Adulterium ignominia publicâ punire solitos, dum ejus reos omnium sibilis publicè proponebant; et si gens alia nulla mitius in hujus futuris homines animadverteret. Cente  
*Strabo l.* Insulæ Tenedi Inquilini Adulterum  
10. perinde ac Adulteram plectebant capite: quo eodem suppicio seclus hoc Arabes mulcebat. Judæi initio in illos vivicombutio sæviebant: quam  
*Gen. 38* postea pœnam Deus ipse publicâ ab omni populo facienda lapidatione mutavit. Inlege autem Moyses mandavit hujusmodi lapidare. Parchi non aliud flagitium atrocius puniebant.

*Iust. l. 4.* Nulla delicta Adulterio gravius vindicabant. Si libet ex Asia transmittere in Polit. in Africam, Leptæ adulterum tribus Cœl. l. 21, consequentibus diebus per vias publicas circumducebant ab omnibus explodendum; adulteræ autem in foro prostabant irtæ, discinctæ, centonibus obvolutæ. Selostis Ægypti

Rex tam multas aliquando adulteræ vivas combuscit, ut locus, quo hoc de illo supplicium sumptum est, exinde perpetuò Terra sacra sit appellatus: unde execrabilis Ægyptiis evasere adulteriæ. Neque aliter de illo Europæi populi sentiebant. Cretenses Adulteros coronâ de honestabante lancea, quâ molle, effemina tuncque eorum animum designabant, quo essent inducti ad alienum thalamum violandum; sic autem mulierati, perpetuâ notati infamia, non ad negotia, non ad Magistratus publicos gerendos unquam amplius admittebantur. S. milii publico dederunt Gumanî, adulteras infames redibant. Romani permiscebant Maritatis, ut quo maximè vellent, probi publici, vel mortis suppicio in adulteras conjuges animadverterent. Vandali crimen istud legibus tam severis plectebant, ut Salvianus existimat, in præmium justæ severitatis eos tam multis tamque illustribus victimis à Deo donatos fuisse, eosque potissimum exhibitos, quiensem parceret nescium stringerent ad recedantiam multa putrida, & foedo hoclascivæ contagio infecta Romanæ Republicæ membra. Nec Germani Veteres iniùs cum hoc hominum genere agebant, unde Tacito teste, Paucissima in tam numerofa gente Adulteria. Illud autem præ ceteris admittendum, quod Spartanos iner inauditum prope hoc crimen esset. Unde ab hospite aliquo rogatus Spartæ civis, quæ eorum legibus statuta esset adultero pœna? Respondit: Damnatur ad querendum tam vastæ

mo-

molis taurum, ut h̄ic c̄is montem Taygetum consistens, collum ad aquam ē flumine Eurota, trans eundem montem manante, bibendam porrigit. Miratus hospes responsi insolentiam, quando, inquit, unquam inter omnia armenta tam prodigiose magnitudinis taurum invenire erit? Sed nec Spartanus legnior; quando, reposuit, unquam in urbe nostra adulterum erit reperire?

IX. Nimis prolixum foret in medium adducere, quidquid hanc in rem Regnum Annales memorant. Quo modo igitur fieri potuit, ut in populo moribus tam culto, disciplinis scientiisque omnibus eruditio, qualis est utique populus Christianus, libetnam velut quaqua versum commeandi facultatem nasciceretur flagitium, qualem nec inter agrestes planè ac barbaras nationes olim obtinere potuit? Sic ut publicè constet, hunc marito suam esse pellicem, huic uxori venalem pudicitiam, quin tamen quisquam idcirco se moveat, quisquam miretur? Et cum oviculâ aliquâ furtosublectâ æris campani signo ad arma cives vocentur, Proditorem tam nefarium, & rei tantò pretiosioris furem, non habere, qui accuseret? Enim verò hæc animo volvens, & tantæ turpitudinis pravitate offensus, quiescere non poteram, usque dum in illa <sup>Hebr. 13.</sup> Divi Pauli verbale legendō incidi: *Adulteros judicabit Deus.* Et mox animum turbatum ad quietem composui. Deus igitur, Apostolo teste, judicabit adulteros; perinde ac si dicere is voluisse. Nemo miretur, si Tribuna-

lium hodie in hoc crimine vindicando segnitiem observārit; causa hæc jam ad supremum Dei tribunal pertinet. Vos, ô Judices, viderūt Deus dicere, adulteros judicare vel non vultis, vel nescitis: hinc, non ego officio deero: sciam ego ponderare sceleris atrocitatem, sciam etiam punire. *Adulteros judicabit Deus.*

## III.

X. Atque ita ad illud in re præsentil pervenimus, quod est potissimum; ut nimis probè intelligamus, non argui tantum adulteros intrus à criminis conscientiâ, non tantum foris à legum decretis, sed multò maximè desuper à Deo, qui tanti facinoris deformitatem gravitatemque duobus potissimum modis manifestet: verbis nimis, quibus illam exprimat; pœnis, quibus in reos sœviat. Verba si audire libet, nunc ille suos per nuntios & interpretes Adulterium appellat, peccatum grave. *Induxisti super Gen. 2: me,* & *super Regnum meum peccatum* <sup>9.</sup> grave. Alias peccatum maximum, *Nefas est iniquitas maxima.* Iterum *Job. 34:* non tantum peccatum magnum, & <sup>11.</sup> maximum, sed etiam profundum: *Profundè peccaverunt, sicut in diebus Gabaa;* perinde ac si culpa hæc omnes <sup>Off. 9.</sup> habeat dimensiones malitiæ, sive tam alta, ut pertingat usque ad Cælum; tam profunda, ut pertingat usque ad abyssum. Atque his vocibus in divini Tribunalis actis flagitia hoc designatur. Conferamus nunc Cæli idioma cum idiomate eorum, quo infames isti quotidie utuntur. Deus appellat Adulterium peccatum

Bbb 3 grave

grave, maximum, profundum : isti inter minora, quæ admittat homo, numerant: vocant humanæ imbecillitatis effectum, rem, quæ minus adver- tenti, minus cauto accidat, subitam, non provisam, nihil. Ecquis autem inter tam diversa sentientes fallitur? An Deus, Sapientia infinita, an miseristi bis cœci, ignorantē & affectu prā- vo? Non latuit Deum, tantum fore in mortalibus pecuniae amorem, ut furum inter maxima mortalium delicta sint numeraturi hinc ista ipsa compara- ratione utilit, ut minus notam Adul- terij gravitatem ob oculos ponat : Non grandis est culpa, inquit, cūm quis furatus fuerit &c. qui autem adulter- est, propter cordis inopiam perdet ani- mam suam. Quæ quidem verba non ita accipienda sunt, quod furari non sit grave peccatum: sed quod furum Adulterio comparatum, & injuria per illud, pérque hoc illata se habeant, ut stagnum aliquid vastissimo compara- rum Oceano, cui collata omnis aqua- rum colluvies semper est medica. Hinc verisimilis redditus Philonis assertio, affirmantis, Adulterium inter omnia delicta, quibus alteri sit injuria, pessi- rum videri, perinde ac si cunctis tra- hit, inque se diffundat, quidquid maxi- mè pestiferum est, ut fiat inde totum quoddam omnibus aliis pestilentius. Ab homicidio quidem mutuatur divisionem, à derractione de honestamen- tum, à furto usurpationem: unde adulter non unum, sed plura simul præcepta violare censendus est, & ratio Legis stragem edere auctu unico lu- culentissimam.

*Primo. 6.  
320*

XI. Hucusque causæ contra adul- teros in divino Tribunal agitate ser- audivimus: audiamus nunc sententiā. Protestatur divina Justitia se à conse- leratis his tam graviter lælam, ut de pœna infligenda ne dubitare quidem sinat. Saturavi eos, & mœchati sunt; *Jer. 5. 7.* unusquisque ad uxorem proximi sui hin- niebat; nunquid super his non visitabo, dicit Dominus? *Et in gente tali non ulci- scetur Animamea?* Audire, quā ver- borum energiā indignationem suam hoc in negotio Deus prodat. Multa, inquit, ipius contulit beneficia, multa commoda, rerum omnium copiam providi. Saturavi eos. Ipsi autem fertilium annorum abusi redditibus eos in premium fœdissimarum muta- runt libidinum, stultarum & venale- um mallecularum animas muteribus emendo: & mœchati sunt. Insuper ubi vel inopia, vel qua alia causa & obex impedit, quo minus libidines suas explerent, saltem desideris im- purissimi peccātunt, & tanquam es- tenes & falaces equi emissari visā alterius conjugē hinnebant. Unus- quisque ad uxorem proximi sui hin- niebat. Et hanc scelerum licentiam cre- dat quis fore impunitam, perinde ac si ego cœcus illam non videam, aut leve- rissime eandem vindicare non opot- teat? Nunquid super his non visitabo, dicit Dominus? Fallitur sanè; nimilum quantum enim animus meus ab hisce fœditatibus abhorret.

XII. Quibus autem tandem pœnis DEUS animadverteret in hosce abomi- nabiles? Animadverteret acerbissimis in animam & corpus suppliciis, Ad

*cor-*

corpus quod spectat, punientur adulteri infamia aeterna & indelebili. *Turpu*  
*sudinem & ignominiam congregat sibi,*  
*& opprobrium illius non delebatur. Per-*  
*mittebat si quidem DEUS, ut turpitudi-*  
*nes ejusmodi, que ad eam diem non*  
*alios modis, sed ipsum ad edanimi &*  
*conscientiae arbitrium solerter celebatur,*  
*notae sunt omnibus; aut certe ut*  
*alius non absque auctatio iurat fa-*  
*milia & thoro adulterij dedecus, quo*  
*ipse alienum thorum de honestate: id*  
*quod David Rex expertus est; cui pro*  
*Uxore, quam Utric nefatè abstulerat,*  
*momento unico, quoiquot habebat,*  
*sublate sunt Conjuges; nec ablate*  
*tantum, sed in spectantis populi oculis*  
*a proprio filio Absalone fædissime in-*  
*cessatae. Tu fecisti abscconditè; ego*  
*autem faciam verbum istud in con-*  
*spelu omnis Israel. Punit deinde*  
*Deus in sobole, immaturâ morte eam*  
*subducendo: Filii adulterorum in con-*  
*summatione erunt. & ab iniquothoro se-*  
*men exterminabitur. Iudeo in sero*  
*quandoque Nepotes Poenam DEUS*  
*extendit, facisque, ut posteri luant in-*  
*frenem Majorum tuorum audacism.*  
*Non receder gladius de domo tua usque*  
*in sempiternum: quod ipsum suppli-*  
*cij genos Davidi denunciati jussit*  
*DEUS.*

XIII. Sed parva sunt ista. Plus  
 mihi horroris incutunt verba, quæ  
 suæ animæ poenas decernunt, quæ  
 Prophetæ ore DEUS promulgavit:  
*Derelinquam populum meum, & rece-*  
*dam ab eis, quia omnes adulteri sunt.*  
*En desero, ait Jeremias, populum*  
*meum, neque cum amplius meum*

agnoscam, cùm nemo non ex eis Adul-  
 terio pollutus sit. Non fugiet autem  
 vos, id Prophetis in more positum  
 fuisse, varicinari futura non tantum  
 lingua & ore, sed etiam operibus eam  
 in rem factis: atque idcirco haec Jere-  
 mias ab adulteris lecessio, secessionem  
 illam & derelictionem significat, quâ  
 DEUS adulteros est deserturus. *De-*  
*relinquam populum meum & rece-*  
*dam ab eis.* Quem actionare hæ minæ non  
 possint? Quid formidandum magis  
 intentare DEUS potest, quâm istud.  
*Deseram vos; recedam à vobis; nil*  
*mihi vobiscum erit?* Si anima ita  
*forei corpori, gravius communari ipsi*  
*nihil posset, quâm si & ipsa diceret:*  
*migrabo. Perinde enim id esset, ac:*  
*Me sine, omni vi, virtute ac vita de-*  
*stitutum, mox verium esca eris, nec*  
*diu post frigidum in cinerem subsides.*  
*Derelinqnam populum meum, & rece-*  
*dam ab eis.*

XIV. Si minus perspicua, quæ  
 modo adduxi, DEI verba viderentur,  
*Ia in memoriam revocare, quæ pau-*  
*lo ante alium in saecum retuli. Qui*  
*autem adulter est propter cordis inopiam*  
*perdet animam suam.* Attentis ade-  
*ste animis: volo, ut non consulto ullo*  
*alio horum verborum Interpretate, vos,*  
*vestrae tantum rationis & judicij ad-*  
*miniculo, interpretemini terribilem*  
*hanc divinæ Justitiae sententiam. Adul-*  
*ter, inquit DEUS, suâ stoliditate ani-*  
*mag suam perdet. Omni curâ effari*  
*hujus sensum timamini, ut eum subin-*  
*de mhi exponere noveritis. Non*  
*equidem existimo vos hac speculatio-*  
*ne fatigandos. Amantissimi Audi-*

*Prov. 6,*

*30.*

tores

tores, perpendite tantisper, quod dicitur. *Quis adulter est, perdet Animam suam.* Non vilem laciniam, non chirothecam, non bovem, aut equum, sed animam perdet: hāc autem amissā, quid erit porrō, quod amittat? cum hac, sit jactura omnis oronino boni. An enim, qui semel eam amiserit, fundo iterum extrahet, ut nonnunquam merces sacerentibus procellis in undas abjecta, redditā mari malaciā, & ventis ponentibus, non infeliciter recuperantur? Vana est omnis ejusmodi spes: naufragium, quo perit anima, aeternum est: neque enim tempestatem, quā ejus jactura facta est, ulla aut malacia, aut serenitas per omne deinceps æxum excipiet. Si dixerit quis: quovis peccato gravi Animæ jacturam fieri: quid hoc in primis adulterum juvat, quodvè ipsi solatum afftere potest? Deinde, et si amittatur quavis lethali noxā Animæ, non tamen tam facilis negotio amittitur. Adulter delinquendo planè insanit; & idcirco tantò ille facilis animam perdet, quanto proniùs est jacturam fieri ab infano, quam à solerti & cauto. Hinc notate, non frustra à Deo dici: *Qui adulter est, propter cordis inopiam perdet Animam suam.* Vult enim, ut animum ad hoc advertamus; Adulterum non peccare libidinis ac Concupiscentiæ astu impulsum: hunc enim sedare posset citra peccatum, si maritus est; aut si non maritus, minore saltem peccati genere. In transversum miser agitur *cordis inopia;* quæ facit, ut stulte aestimet aquas furtivas palam manantibus

dulciores esse. *Adulter præ demens solā in peccati voraginem corrusi:* ut Homili. S. Joannes Chrysostomus loquitur, Quid igitur promittere nobis de illo possumus? Alius, quem insana libido non perinde dementavit, minore negotio ad se redibit. Adulterum autem, quem rationis usū sua cupiditas omnino privavit, facile suam calamitatē agnoscitur quis speret? An non videre licet, quam illæ aperi-<sup>ad ppg.</sup> tissimis se periculis exponat, quin ad illa adverteret? Indò quoties etiam cùm illa videret, stultissimā fiduciā contemnit ac negligit, quin, quā est demen-<sup>ta</sup>, occurrit illis, cāque ipse irritat: verè ergo propter *cordis inopiam* perdet *Animam suam.* Audire ex ore DEI fulmen sententiæ tam formidabilis, satis non erit, ut insanire desinant, qui cunque ad hanc diem perdite phrenes tici delitacunt? Heu! nimis! nimis quam verum est, id hodie nequaquam sufficere.

XV. Super hæc omnis illud etiam altè in animum demittite, omnes, quas huc usq[ue] attulimus, minas intentatas esse à Deo in Lege veteri, tum sci-<sup>gnum</sup> licet, cùm Matrimonium quiddam contracto civili majus non erat, sed in hoc naturæ ordine relictum. Quid ergo fieri par est, in Republica Christiana, in qua ad altissimam Sacra-  
menti dignationem Matrimonium evectum videmus? Quantò major est *injuria*, quā Sacerdos lreditur, illâ, quæ infertur homini profano, tanto major est *injuria* hodie illata Matrimoniio, quam illata Matrimonio Legis antiquæ; *Sacramentum hoc ma-*

gnus est : Apostoli verba sunt : ego  
ipso, autem dico in Christo, & in Ecclesia.  
Hæ quoque voces, AA, non obliter &  
cætim ponderandæ sunt : quidquid  
enim à me hucusque in Adulterij de-  
testationem dictum est ; videbitis,  
propè nihil esse, comparatione eorum,  
quæ dicenda supersunt. *Sacra-  
mentum hoc magnum est.* Triplici potissi-  
mum ex capite res aliqua magna dici  
potest : vel quia magno ab artifice,  
architecto, aut Authorē perfecta : aut  
materiæ, quâ constat, pretio ; & for-  
mæ, quam ass induxit, præstantiâ :  
aut finis denique, ad quem refertur,  
nobilitate. Ita triplici hoc ex capite  
magnum dictum est *Templum Salo-  
monis* ; & majori fundamento ma-  
gnum vocat Apostolus *Sacramentum  
Matrimonij*. Author siquidem &  
Architectus DEUS ipse est : *Sacra-  
mentum hoc magnum est in Christo.* Scu-  
pendus ille nexus & Unio, quam ap-  
pellamus, Hypostatica tam est sanctissi-  
ma Christi Humanitatæ gloria, ut  
is in singulis propè Christianorum  
ædibus telinqueret voluerit vivam ejus  
imaginem in mirabili connubij nexu,  
qui maritum conjugi tam arctè ad-  
stringit, ut sicut quodammodo idem.  
*Eruant duo in carne una.* Fecit proin-  
de id Matrimonio Christus, quod  
magnus quispiam Monarcha ficeret,  
cui voluere esset, suâmet dexterâ hor-  
tum excolare. Inventam is in ne-  
more sylvestrem arborem principio  
transfert in hortum, deinde ipsem  
ramusculum ferrilem inserit eo artifi-  
cio, ut nobilitata illo arbor fructus  
ferat vel regali mensâ dignissimos.

R.P. Segneri S.I. Christi Instr. Tom. III.

Ita Christus, cùm invenisset Matri-  
monium velut sylvestri, contractus  
civilis tantum conditione, in Ecclesiæ  
illud suæ hortum primo transtulit ;  
mox gratiæ suæ ramum ipsem illi  
inseruit, ut fructus tali ex planta de-  
inceps nascituri ipsam DEI in Cælo  
mensam implere possent. Quam ig-  
tur indignè, gravissimâque suâ cum  
molestiâ ferret Princeps, hortensis  
ejusmodi cultura amans, siquem è  
suis videtur subditis viridarii ingressum,  
quidquid ipse tantâ solertiâ in-  
sevisset, contempnî & nequiter fran-  
gere atq; destruere tam indignè, tan-  
que cum molestia, & verò etiam non  
paullè graviore, feret Christus, cùm  
videbit, quæ injurie Matrimonio suâ  
in Ecclesiâ inferantur. Et ne hoc  
quidem serio ponderâsse satis sit con-  
seleratis his, ut salubri horrore per-  
cellantur ? Non est homo tam ab o-  
mni humanitate & officio alienus, ut  
magni artificis opus non æstimeret, &  
destruere non vereatur. Et hoc adul-  
terorum infame genus, tam inhumani-  
num sit atque barbarum, ut artificis  
potentissimi opera fœdere, deformare,  
omnidecoro spoliare non horreat at-  
que reformidet ?

XVI. Addamus nunc Artificis &  
Architecti excellentiæ, materiæ &  
formæ premium atque præstantiam, &  
patebit iterum, quanto jure Aposto-  
lus dixerit. *Sacramentum hoc magnum  
est.* Materia aliorum Sacramen-  
torum fermè est res animâ carens, &  
insensata ; auxillum aquæ in Baptismo  
modicum Olei in Extrema Unctione ;  
Oleum & Balsamum in Confirmatio-

Ccc

ne :

ne: atque eadem ferè est aliorum ratio. At in Matrimonio, plurimum Theologorum sententia, Materie vicem obeunt ipsa Conjugum corpora, primò tanta divinæ manus arte efformata; subinde sacri lavaci ministerio à Sacerdote sanctificata, Confirmationis Mysterio ab Episcopo consecrata, tanquam S. Spiritus Templa, tanquam Jesu Christi membra, tanquam animæ, quæ villa DEI imago est, instrumenta. Quis igitur sensus nobis sit de Adulteris, & gravi, quo Sacramentum hoc dedecorant, injuria ac contemptu, materia tam sacrâ abutendo, ut ex ea fœdissimæ voluptatulæ succum exprimant? Sunt mulierculæ aliquæ, quæ aquâ ad ritus quosdam suos superstitiones uentur; nec istæ extra culpam sunt. Noxam autem longè graviorem contrahunt impiæ illæ sagæ, quæ superstitionis suis usibus querunt aquam ex Infantium Baptismo residuam. Impietas hæc est mille rogi digna. Nec tamen huic valde dissimilis est, si verum frateri volumus, impietas Adulteri Christiani, dum ad fines suos turpissimos illomet conjugis corpore uitur, quod fuerat materia Sacramenti, & Sacramenti tam magni. *Sacramentum hoc magnum est.*

XVII. Sed quid dico, quod fuerat? Oportebat potius dicere, quod est. Neque enim Matrimonium tantum Sacramentum est, dum re ipsa contrahitur, Patrochio ac testibus presentibus, sed eam rationem etiam deinceps habet, cum jam contractus ille, ritu solenni initus, esse desit. Valde cuplo, vos probè assequi, quod dico;

animum igitur diligenter advertite. Aqua illa, quam tingendo Infantum Sacerdos adhibuit, Baptismo peracto materia hujus Sacramenti esse non pergit; quia jam non amplius significat ablutionem illam & emundationem, quâ animus originariâ noxâ Baptismi ministerio purgatur: atque hæc causâ Baptismus dicitur esse Sacramentum transiens, quod in ipso usu consistat, non permanens, quod etiam ministerio illo peracto perseveret. At Conjugum corpora, quoad per mortem non separantur, pergit semper significare grande illud Mysterium, de quo mox plura, & cui significando Matrimonii Sacramentum est institutum; atque adeò etiam desponsatione pridem transactâ, Conjugum Corpora retinent rationem Symboli & signi sacri hujus Magni Mysterij, non aliter ac species in Sanctissimo Eucharistiae Sacramento, non in Consecratione tantum, sed hac etiam perfectâ, Symbolum manent, & signum sacram refectionis illius internæ & spiritualis, quâ reficitur Anima. Si quis enim ex me querat, quid sit Uxor? respondebo esse feminam Sacramento sacram: & si querat, quid sit Maritus? dicam, esse virum Sacramento sacram: & si querat, quid sit Coniux uterque? iterum dicam, esse geminum Symbolum & signum admirandorum Fidei nostræ Mysteriorum. Ex quo primum est arguere, quâm horrendum scelus sit Adulterium, dum Materiam tam sacram profanat, & profanat modo tam abominabili, ut si vel umbritis aliquis

sensus esset, tam fœdi facinoris pudore suffunderentur. Hacque ipsa causa Cæsarea perinde ac Pontificia Leges Adulteros appellant sacrilegos. Codex Theodosianus eos vocat *Sacrilegos nuppiarum*: &c ut in tales vult animadverti pœnâ Parricidarum, vicumburio, inquam, aut corporis vivi in sarcinâ insuti submersione in mare. Siricius etiam Papa afferit,

*Conjugalis fides violationem apud Fideles cuiusdam sacrilegii instar esse: cum*

*si rei sacræ corporis nimitem Sacra- mento consecrati profanatio, quæ procul dubio fœditati Adulterii, ab homine non fideli perpetrata, singula- rem quandam, ac novam addit turpi- tudinem.*

XVIII. Maximè autem Sacramen- tum hoc magnum est ex finis nobilitate, qui est, Mysterium sublimissimum significare. Meminisse vos oportet, quatuor Sacraenta præ reliquis magna vocari: Baptismum inquam, Confirmationem, Eucharistiam, Matrimonium. Magnus est Baptismus magnitudine effectorum; penitus enim extinguit culpam, & reliquorum omnium Sacramentorum est janua. Confirmationem magnam facit Mi- nister, qui lege ordinariâ solus est Episcopus. Eucharistia magna est rebus contentis; cum non gratiam tantum, sed ipsum adest omnis gratia Authorum & fontem, Christum Je- sum contineat. Matrimonium ma- gnum est re significata; hæc enim est inauditum illud & ineffabile Mysterium, quod infinita Dei excogitavit Sa- plentia, Bonitas voluit, Omnipoten-

tia perfecit: Symbolum, inquam, est Unionis illius, quâ Verbum æternum *Corn. 4.*  
*Lap. in*  
Sanctissimæ suæ humanitati conjun- *Epist. E.*  
ctum est: unde non est signum sancti- *phes. c. 5.*  
tatis cuiusdam accidentalis, sed sub- *37.*  
stantialis, quâ sanctificata est huma- na natura connubio illo, quod ipsam inter, & Filium Dei in Purissimæ Vir-гинis utero initum est illo momento, quo attonitis rei novitate Angelis, Ar- changelis, & toto illo celissimorum Spirituum cœtu, Verbum, Patris ē sīnu se demittens, carnem humanam induit, *Verbum Caro factum est.* Quis vester est sensus de Mysterio tam ad- mirando, cui præcipue significando Christianæ Legis connubia destinata sunt? Præcipue dixi: nam & alias duas sublimes & admirandas conjunc- tiones significant. Illam in primis, quâ Ecclesia Christus despōsus est. Hanc enim Matrimonio significari ipsa affirmat Ecclesia, dum ita orat. *Orat. in*  
*jugalem copulam consecrasti, ut Christi Miss pro*  
*& Ecclesia Sacramentum praesignares in sponsa &*  
*fœdere nupiarum.* Alteram deinde, quâ Deus Animæ eul̄bet, suæ gratiæ munere donatæ, unitur ac jungitur: quam ipse despōsationem illis Pro- phetae verbis pollicitus est: *Sponsabo Osea 2:*  
*te mihi in iustitia, in iudicio, & in misericordia.* Atque hæc singula & omnia, omnem admirationem excedentia, Mysteria profanat, qui violatæ fidelis conjugalis est reus.

XIX. Nunc igitur denuo à vobis peto, ut, si tantum vobis est animi, e- dissideratis mihi, quantum ad deformi- tatem, quantum ad enormitatem pu-

reis perlungere scelus, cuius justum horrorē incutere vobis hodie labore, ejusque clarā notitiā mentes vestras imbuere? Quisquis literas, manu Principis exatas, suo munera signaculo, aperit, omnium, quæ sic continentur, arcanorum violator est. Quæ igitur arcana ille non violabit, qui fidem frangit Matrimonii, cuius mirabilis nexo, suā voluntate & arbitrio, Deus Mysteria, omni veneratione superiora, significare constituit? Quare si Adulterii crimen, cùm solam contra naturæ legem pugnabat, tam nihilominus execrabile Deo erat, ut Propheterum suorum ore illud, ut jam ex me audistis, vocaret Magnum, Maximum, Profundum, sèque illud in corpore atque Animâ, in ipsam usque extremam perniciem illa præcipitando, vindicaturum comminaretur: *Qui adulter est, perdat animam suam:* quanto nunc odio ac detestatione feretur in eis mundi flagitium Deus, cùm jam repugnet etiam Legi gratia, cùm profanet Sacramentum tam magnum, & Mysteria dehonester, tam omni humani intellectus acie superiora, ut ipsi etiam Supremi beatæ Patriæ Spiritus in eorum contemplatione attonti hærent & stupeant? Si tamen, cùm hujus, in quo vos alloquor, templi patres struebantur, temeraria aliqua manus eos aula esset diruere, licet ipsi DEO domus pararetur, gravissimè illa se scelere poluisset. At quantò atrocius id crimen foret, si hodie quis solo & quare conaretur muros istos, jam solenni ritu consecratos, & in quibus verè Deus habitat, suā-

que illos Majestate ex omni parte implet? Non aliter nostra le res habet, Matrimonium principio ruditus quedam & imperfecta erat fabrica, Dei honori destinata: nunc vero Templi instar est, Sacramentis ritibus consecrati, & præclaris illis, quæ enarrare sunt, dotibus ac prærogativis ornata. Quod igitur scelus erit illud contaminare, cui se pericolo, cui exercitio exponeat, qui tantum facinus aulus fuerit?

XX. Interim pessimi istius furoris homuli, indies magis occecati, & Deum, & cum Deo animam suam non curantes, satis habent, si turpitudine eorum humanos oculos lateat. *Qui transreditur lezum suum, contendens in animam suam,* & dicens: *Quis me videt? &c. Et non intelligit, quia omnia videt oculus illius.* Ovile infans, & tantum non omni fidei lumine destitutos! Enim vero ad restituendam illa sanam mentem necesse foret, posse illis ob oculos ponere, quid in altero ipsis Mundo expectet, si in hoc impudè insaniunt. Audiant igitur. Narrat Annales Familia S. Dominici, Illustrissimo sanguine Matronam pessime à Conjuge suo haberi solitam, propriea quod is pellicem aliquam perdi amaret. Infelix, cùm diu gravissimam injuriam æquo animo tulisset, longinquitate tandem & atrocitate viæ, sed redacta est dementia, ut cùm aliud non occurreret, quo vindictam marito acerbè dolitaram sumerer, ita tuerit & ipsa turpem amasum querere. Hac cogitatione occupata, dum cubitum concedit, quod tum animi sui

Sal decreto executioni mandando tempus non superceret, abdormit. Vi-  
la cum est tibi inferorum ad carcerem  
abripi. & precipue invitati, ut adul-  
terorum ibi horronda supplicia con-  
templaretur. Vidi igitur hos, thori  
loco furnis injectos ardeatibus, in qui-  
bus eos complexi Dracones visu hor-  
ridam arce strigebant, ut expedire  
se nullo conatu valerent: cum in-  
terim mostra hec faucibus exhalarent  
ardentes sulphuris flumina, quibus to-  
tum infelictum corpus involvebatur:  
cum aurem hi, majorem in rabiem  
acti, miseriam suam sortem execra-  
bantur, tum iidem Dracones, velut le-  
nimen aliquod acerbissimis cruciati-  
bus allaturi, nunc pice, nunc plumbo  
liquefacto eos aspergebant; quorum  
guttæ, cum ossium intima penetrarent,  
immani ipsi vociferatione infernum  
obsurdescere cogebant. Spectabat  
attonica furnos istos Matrona, cum  
unum videat immis ardenterissimi luc-  
censum, sed vacuissimum: cum  
que rogarer, cui ille pararetur, intel-  
lexit Marito illum suo destinatum ob in-  
fandas, quam ipsam, & Matrimonium  
dehonestabat turpitudines & injurias.  
Tanta tum illam sublit infelicitis miser-  
atio, ut odij, quo in illum flagrare ce-  
perat, oblita, in lacrymas effunderetur,  
sicque rotto corpore contremisceret,  
ut tremor iste soporem excuteret.  
Tum suam dolens fatigatem, reliqua  
omni nocte stulta lux illacrymata est  
deliberationi, neque jam de vindicta  
sumenda, sed de emendando, perfu-  
do ad eam diem, marito suo serio co-  
gitavit. Vix illuxerat, cum S. Do-

minicum accessit, ab eoque increpata  
& DEO iterum conciliata, malorum  
suorum remedium accepit coronam  
pretoriam, illam ipsam, quam Vir  
Sanctus suo ferebat: suspensum è cin-  
gulo accipe istam, ajebat D. vus, & ma-  
riti tui dormientis capiti subiice. Ob-  
secuta suadenti est Matrona: Marito  
autem eadem, quæ prius uxori spectra  
objecta sunt, sic ut ille & loco & pœ-  
nis sibi paratis, suæque perfidiae debi-  
tis, vehementer consternatus, ad S.  
Dominicum & ipse recurrerit; cuius  
consiliis monitisq; erectus, & animum  
& mores mutavit, & ea deinceps con-  
sensione ac tranquillitate Conjugi  
convixit, ut subinde cum unum cor,  
anima una vi ventibus fuerit, ne in  
morte quidem dividerentur, sed uterq;  
eodem die, quin & horâ defunctus eo-  
dem etiam tumulo conderetur. Pro-  
digiosâ ejusmodi Coronâ sacris ho-  
die Judicibus opus foret ad reducen-  
dos in semitam errores istos. Ut-  
nam eorum oculis objicerentur illæ  
flamme, illa incendia Dracones, pix,  
plumbum, & quæ alia ipsos alterâ in  
vita manent, suppliciocum instrumen-  
ta! Evidem si non tanto, quanto ipsi  
mali Dæmones, odio animam suam  
prosequerentur, tandem aliqua  
eos periclitantis miseratione range-  
ret.

XXI. Sed quid opus videre, si cer-  
tiores nos de futuris illis pœnis sed-  
dit Fides, quam omnis oculorum ex-  
perientia reddere posset? Nolite erra-  
re, Apostoli verba sunt, *Adulteri Re-  
gnum DEI non possidebunt. Nolite vos  
ipsos AA. in fraudem inducere, cre-  
den-*

dendo infrunitis vestris cupiditatibus, parum in Adulterio mali esse. Nolite errare. Mendacii vos arguit Natura, quae, ut criminis hujus horrorem nobis aliter ingeneraret, ipsis etiam brutis fecit abominandum. Unde Elephantes, Cervi, Columbae, Corurnices, Leones, fidem compari, ut sic dicam, intactam servant: & si quod brutorum est genus quod hoc instinctu non agatur, nocentissimum & maximè pestiferum est, ut de serpentibus in primis memorant. Cum natura, etiam Ratio mendacij vos convincit, quemnotis argumentisque minimè fallacibus ostendit, magis & atrocius sus alienum laedere adulteros, quam illud laedunt prædones publici: Nolite errare. Si hic falli contingat, non ab alio, sed a vobis ipsis fallimini. Certè, si vultis, nullo negotio intelligitis, ut monuit S. Joannes Chrysostomus, quam vos uxoris vestris perfidiam inultam esse non sinitis, tam vos vestra delicia impunè non laturos; si alienas Conjuges ad fidem Maritis frangendam inducatis: & sicut vos excusationes nullas admittitis probri ac peccati, quam vos Conjuges vestræ irritant, ita nec Deum in simili sanctissimorum fœderum violatione ullas admissurum. Neque verò satis est dicere, ut S. Augustinus inculcat, Ego vir sum, ita mihi collubitum est. Nam vel ideo qui Vir est, animo masculo cupiditates suas infrenes coercere & domare debet. Verum, S. Aug. l. ba S. Doctoris sunt: Propterea magis & de Ad. debent illicitas concupiscentias viriliter ult. c. 8. frenare, quia viri sunt. Et quamquam,

ut observavit S. Thomas, major est uxoris perfidæ culpa, si prolis ratio habeatur, quam mariti; quod tamen s. Thom. ad fidem mutuo datam, & ad Sacra. suppl. q. mentum pertinet, par utroque culpa <sup>causa</sup> <sub>ad s.</sub> est: quantum autem ad ipsum turpe facinus, magis peccat maritus, quam uxor; cum haec ratione & vi intelligendi minore valeat, quam maritus.

XXII. Repeto igitur: Nolite errare. Nolite injecto oculis pulvere vos ipsos excœcare, & parvi tantam perfidiam facere. Non eadem DEI, que vestra sensa sunt: disertè enim profestetur, se tam perditum hominum genus in summa beatitudinis Regnum non admissum. Adulteri Regnum DEI non possidebunt. Regnum est, & ideo tam turpi notatis infamia non est paratum. Regnum est, & ideo non dabitur tam mollibus & effeminitis. Regnum est, & ideo necesse est, ut quis illo portatur, non creare carnem, sed certare, nonc hostis succumbat. Qui vicerit, possidebit hac. Regnum est, quod sibi vindicarunt tam <sup>7</sup> multiplici pœnarum genere Confessores; tam copioso sanguine Martyres, tam puritate Virgines: vos proinde judicate ipsis, an ijs jure dandum sit, qui voluptatis, non fruendæ, sed permittandæ causâ in animum inducunt, injuriam Deo & contumeliam tantam inferre, quantam explicare conatus sum, satis autem explicare nullis verbis possum?